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Výstavní sál MKZ 
LOUČENÍ

od 2. do 29. 6.
Výstava k poslednímu roku 

působení Vyšší lesnické školy v Bělé

FENOMÉN FATRA
od 7. 7. do 28. 8.

Letní výstava přístupná po - pá 
v pracovní době od 9 do 11.30 a od 

12 do 16 hod.
v pátek do 12 hod. a v době 

promenádních koncertů od 20 do 
21 hod.

Sobota 10. 6.
Není Bělá jako Bělá

Hledání pokladu klíčnice Markéty
od 10 hod. na zámku v Bělé

16.30 - 22.00
Hudební podvečer s rockovými 

kapelami, ukončený 
hořákovou show

Sobota 24. 6. 
Historické procházky městem
Památné domy v Berkově ulici

Sraz u pomníku „Na stráž!“  
ve 14 hod.

Neděle 25. 6. 
Pohádka dračí aneb Trable 

s princeznou
Agentura Pernštejni

Zámecké nádvoří od 15 hod.
Vstupné: 50 Kč

Pátek 7. 7. 
Old Country Band

První letní promenádní koncert
Od 19.30

Masarykovo náměstí, Bělá p. B. 
Vstup volný 

Sobota 8. 7. 
Jak čerti Jelito a Kopyto vařili 

vtipnou kaši
Agentura Pernštejni

Zámecké nádvoří od 17 hod.

Sledujte FB a stránky 
www.mkzbela.cz.

vstupujeme do období, kdy končí jaro a za-
číná přicházet léto. Je to čas letních prázd-
nin, dovolených, čas odpočinku, koupání 
a  celkového lenošení. Dovolte nám tedy, 
abychom vám všem popřáli opravdu vy-
dařené dny odpočinku, abyste načerpali 
dostatek sil do dalšího období, a  k  tomu 
můžete využít i  naše městské koupaliště, 
které vás určitě rádo přivítá. Využívejte 
i  kulturní akce připravené pro tyto dny. 
Zajděte se podívat do zámku na nově zre-
konstruovaný Valdštejnský sál, který se 
v květnu poprvé představil návštěvníkům, 
prostory pro ZUŠ a další.  
V  tyto dny začíná probíhat tolik očeká-
vaná oprava mostků pod Výsluním, kdy 
se několik let jezdilo jedním pruhem. Tato 
stavba je celá v kompetenci Středočeského 
kraje a doufáme, že se dílo podaří dokon-
čit podle plánu a  bude opět tato silnice 
plně průjezdná. Samozřejmě nás všechny 
to bude dlouhou dobu omezovat v  prů-
jezdnosti naším městem, ale prosíme vás 

o  velkou míru tolerance, ohleduplnosti 
a  bezpečnosti vůči chodcům, cyklistům, 
kteří se budou muset pohybovat také 
v omezené míře, a v autobusovém spojení 
dojde ke změně určitých zastávek. Děku-
jeme vám za vstřícnost k dané situaci.
Samozřejmě budou probíhat i  napláno-
vané stavby a opravy naším městem. Po-
kračuje výstavba požární zbrojnice, za-
počne oprava druhé poloviny střechy na 
Domě s  pečovatelskou službou a  další. 
Určitě se nepoleví v úklidu našeho města, 
ale byli bychom rádi, aby ani z vaší strany 
nedocházelo v  poklesu třídění a  úklidu 
odpadu, který ve svých domácnostech 
i  firmách vyprodukujeme. Určitě všichni 
chceme žít v čistém, krásném městě. Klid, 
pohodu a krásné slunné dny vám přejí 

Jitka Tošovská 
a Dušan Hýbner 

VážENÍ SPOLUOBČANÉ, MiLÍ BěLáCi,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice
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Ve čtvrtek 4. 5. spolupořádalo město Bělá 
pod Bezdězem, Městská kulturní zaří-
zení Bělá pod Bezdězem, Ekocentrum 
Zahrada při DDM „Na Výstavišti“ a spo-
lečnost EKO-KOM, a. s., akci zaměřenou 
na podporu biodiverzity a  třídění od-
padů pro děti ze Základní školy Bělá pod 
Bezdězem.
V  lesoparku Dolec bylo připraveno šest 
stanovišť, kde si mohly děti vyrobit vlastní 

hmyzí domek - škvorník, dozvěděly se za-
jímavosti o  netopýrech obývajících naše 
lesy a půdy, vyzkoušely si třídění odpadů 
formou her, stavěly model zahrady tak, 
aby přilákaly užitečné živočichy nebo si 
„ulovily“ hmyz, který pak blíže zkoumaly. 
V  zatmavěném prostoru mohly pozoro-
vat pod UV lampou připravené obrázky 
drobných bezobratlých, které pak v  pra-
covních listech identifikovaly a  přiřazo-
valy jim správná jména a charakteristiky.
Velké poděkování patří Technickým služ-
bám města za pomoc s  organizací akce 
a  vybraným žákům sedmých tříd za po-
moc a  práci s  mladšími dětmi na všech 
stanovištích.

V  sobotu 13. 5. se v  bělském zámku slav-
nostně otevřel Valdštejnský sál a zároveň byla 
odhalena kopie obrazu Albrechta z  Vald-
štejna.
Sál, kromě svého zařazení do prohlídko-
vého okruhu zámku, bude využíván zejména 
městem a měly by se zde také konat kulturní 
a  společenské akce určené pro veřejnost. 
Nové prostory by měly sloužit i bělským spol-
kům pro jejich význačné události.
Je to další krok k oživení zámku, kdy se po-
stupnými rekonstrukcemi snažíme do jeho 
prostor dostat společenský i všední život, což 
se díky Zámeckému klubíku a  nově i  ZUŠ 
děje a bude dít dál.
Celkové náklady na rekonstrukci sálu vyšly 
na 11 mil. korun včetně DPH, část pokryla 
dotace Ministerstva pro místní rozvoj z vy-
psaného programu Podpora rozvoje regionu 
2019+ ve výši 6,7 mil. Kč.
Dále město získalo finanční dar v  hodnotě 
360 000 Kč od Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO, který byl použit přímo na restauro-
vání maleb v sále.
Rekonstrukce započala v  roce 2022 a  touto 
cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří 
se na přípravě, realizaci a financování podíleli.
Celá akce je výsledkem tříleté činnosti (od 
příprav, žádostí o dotaci, po realizaci a vlast-
ního dokončení) a  ještě nás část práce čeká 
(pořízení vybavení sálu, restaurování zbytku 
maleb apod.).

Zároveň hodláme v příštích letech instalovat 
výtah tak, aby rekonstruované části zámku 
byly pro všechny přístupné bez omezení.
Nově návštěvníci mohou také vidět jez-
decký portrét Albrechta z Valdštejna, ma-
jitele panství Bělá pod Bezdězem. Jedná 
se o  kopii, na které 11 let pracovala aka-
demická malířka a restaurátorka Veronika 
Jelenová. Obraz byl spolufinancován z vy-
psané veřejné sbírky.
 Originál tohoto obrazu se nachází ve Vald-
štejnském paláci v Praze na Malé Straně.
Slavnostního otevření Valdštejnského sálu 
byli přítomni kromě několika radních a za-
stupitelů města starostka Jitka Tošovská 
a  místostarosta Dušan Hýbner, kteří obraz 
odhalili.

Dušan Hýbner

Zveřejnění záměru pronájmu 
ordinace a čekárny

Rada města schválila zveřejnění záměru pro-
nájmu nebytových prostor na adrese Má-
chova č.p. 501, 294 21 Bělá pod Bezdězem 
(ordinace a čekárna).

Z MĚSTA A MĚSTSKéHO ÚŘADU DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Z jednání zastupitelstva a rady města

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ VALDŠTEJNSKÉHO SáLU 
JE ZA NáMi

EKO OKÉNKOOBECNě ZáVAZNá 
VYHLáŠKA K MÍSTNÍMU 

POPLATKU Z POBYTU

Napouštíme koupaliště

Od začátku roku 
bylo spácháno  

26 trestných činů

Výcvik ve zdolávání 
požáru

Upozornění ubytovatelům  
poskytujícím ubytování za úplatu 

ve městě Bělá pod Bezdězem

Zastupitelstvo města Bělá pod Bezdě-
zem na svém zasedání dne 16. 12. 
2020 usnesením č. 84/2020 vydalo 
obecně závaznou vyhlášku č. 5/2020. 
Tato vyhláška zavádí místní popla-
tek z  pobytu. Předmětem poplatku 
je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 
po sobě jdoucích kalendářních dnů 
u jednotlivého poskytovatele pobytu. 
Poplatníkem je osoba, která v  obci 
není přihlášena. Plátcem poplatku 
je poskytovatel úplatného pobytu. 
Plátce je povinen vybrat poplatek od 
poplatníka.
Sazba poplatku činí 16 Kč za každý 
započatý den pobytu s výjimkou dne 
počátku pobytu. 
Plátce je povinen podat správci po-
platku (MÚ Bělá pod Bezdězem) 
ohlášení nejpozději do 30 dnů od za-
hájení činnosti spočívající v poskyto-
vání úplatného pobytu.
Více informací najdete na stránkách 
města v záložce Z radnice a města – 
Vyhlášky města – Obecně závazná 
vyhláška města Bělá pod Bezdězem 
č. 5-2020 o místním poplatku z po-
bytu.

Více info na tel. č.: 326 700 928.

Po vyčištění dna a opravách břehů se naše 
koupaliště opět napouští, aby bylo připra-
veno k zahájení sezony. Na koupališti ještě 
dojde k úpravám cestiček a budou dokon-
čeny schody na Věchýtek, kde zbývá do-
končit bezbariérový přístup a vstup, osadit 
vstupní bránu.
Všem nám je jasné, že rekonstrukce koupa-
liště je nevyhnutelná. Dno i  břehy dlouho 
nevydrží, stejně tak musíme řešit zajištění 
kvalitní vody v koupališti pro celou sezonu, 
proto hodláme předložit veřejnosti varianty, 
jak dál s naším koupalištěm, aby se občané 
sami vyjádřili nebo navrhli možná řešení 

a také rozhodli. Město se přikloní k variantě, 
která získá většinu, a bude rozumným způ-
sobem řešit problematiku koupaliště a bude 
finančně akceptovatelná. Dejte nám čas, 
abychom možné záměry zpracovali; určitě 
si každý, kdo má o koupaliště v Bělé zájem, 
bude moci říci svoje. 
Na koupališti došlo také k  provedení ná-
hradní výsadby za odstraněné nebezpečné 
smrky, a to: 7x Carpinus betulus Lucas (habr 
obecný - Lucas), 2x Alnus incana Aurea 
(olše šedá - Aurea).

Dušan Hýbner

Policisté z  obvodního 
oddělení Bělá pod 
Bezdězem od začátku 
letošního roku do 17. 
4. řešili 26 trestných 
činů a  128 přestupků 
v  katastru našeho 

města, Hlínoviště, Březinky a Bezdědic.
Celkem 22 trestných činů (3x neznámý 
pachatel) řeší přímo zdejší obvodní od-
dělení (čtyři pak jiné policejní složky).
Oblasti trestné činnosti řešené OO PČR 
Bělá p/B:
12x spácháno v  dopravě (5x řízení pod 
vlivem alkoholu, drog, 7x řízení motoro-
vého vozidla přes vyslovený zákaz);
10x majetkové trestné činy (5x krádež 
vloupáním, 5x krádeže, poškozování cizí 
věci, zpronevěra, neoprávněné opatření 
plat. prostředku);
1x výroba a distribuce drog;
3x ostatní kriminalita.

K  tomu se bělští policisté v  tomto ob-
dobí zabývali 128 přestupky. Ty se tý-
kaly především BESIP a silničního hosp. 
(63 přestupků), další pak byly řešeny na 
úseku veřejného pořádku a  občanského 
soužití (27), proti majetku (12), ochrany 
před alkoholismem a  toxikomanií (11), 
na úseku zbraní, střeliva munice a pou-
žívání výbušnin (1) a  ostatní přestupky 
(14).
V osmi případech policisté použili donu-
covací prostředky, vše bez zranění osoby, 
proti které bylo zasahováno.

Z podkladů obvodního oddělení PČR  
Bělá pod Bezdězem zpracoval Dušan Hýbner.

Dne 11. 5. proběhl v  panelovém domě 
v Máchově ulici 1051-1052 výcvik postupu 
při požáru ve výškové budově. Výcviku se 
zúčastnili příslušníci hasičské stanice Bělá 
pod Bezdězem společně s  místní jednot-
kou dobrovolných hasičů. Bylo procvičeno 
několik způsobů postupu zdolávání požáru 
ve výškové budově, což je nezbytné pro zís-
kání rutiny a  rychlosti v  případě ostrého 
zásahu. Z toho důvodu budou v těchto vý-
cvicích hasiči pravidelně pokračovat. Závě-
rem zbývá poděkovat obyvatelům panelo-
vého domu za vstřícnost. 

Ppor. Bc. Milan Dudek, DiS. 
 velitel HS Bělá pod Bezdězem 

Navýšení nájemného o inflaci
Rada města prodiskutovala a schválila navý-
šení nájemného o průměrnou míru inflace, 
tedy o 15,1%. Toto navýšení neplatí u smluv 
uzavřených v předchozích 12 měsících.

Systém parkování před radnicí, čp. 25 
a u ZŠ Tyršova

Rada města souhlasila s rozmístěním nového 
dopravního značení na parkovacích plo-
chách na Masarykově náměstí před č.p. 25 
(doba parkování max 30 min.), na parkovací 
ploše u  radnice (doba parkování 30 min.) 
a u ZŠ v Tyršově ulici (doba parkování max 
10 min.).

Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ

Den Země pro Základní školu v Bělé pod Bezdězem
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Prosíme o dodržování návštěvního a pro-
vozního řadu hřiště a  o  udržování po-
řádku.
Hřiště bude ještě v  nejbližší době oplo-
ceno nízkým plotem, aby bylo zabráněno 

přístupu volně pobíhajícím pejskům, kteří 
by ho znečišťovali.
Ať se vám na hřišti líbí a poskytuje dětem 
radost.

Dušan Hýbner

Duben je každoročně považován za měsíc 
bezpečnosti, měsíc dopravy. S příchodem 
jara a hezkého počasí jsme i my, Sovičky 
z Březinky, vyrazily na silnici. Nikoliv na 
silnici skutečnou, ale na výborně organi-
zované a připravené dopravní hřiště. Děti 
se staly účastníky provozu na koloběžkách 
a  originálních odrážedlech. Stejně jako 
motoristé na běžné silnici se i  naše děti 
řídily dopravními značkami a dodržovaly 
pravidla silničního provozu. Po ,,silnici“ 
se děti pohybovaly pouze s  cyklistickou 
přilbou a  pod dohledem pana policisty, 
který dopravu řídil. Během dopravního 

dopoledne si děti procvičily dopravní 
značky a  zopakovaly si, jak důležitá jsou 
pravidla bezpečného pohybu na silnici, 
a  to nejen při jízdě na kole, autem nebo 
při pěších výletech. Dopravní dopoledne 
pro nás bylo zábavným zpestřením, ale 
také prožitkovým učením, prostřednic-
tvím kterého děti získaly nové zajímavé 
informace a zkušenosti. Za skvělou orga-
nizaci a  příjemnou atmosféru děkujeme 
panu Jiřímu Plesarovi, preventistovi Po-
licie ČR.

Za MŠ Březinka Eva Ginzlová

Veřejné toalety umístěné vedle občer-
stvení Kebab House na náměstí u autobu-
sové zastávky jsou od 1. 6. opět v plném 
provozu, a to v rámci zkušebního režimu. 
Město se rozhodlo vzít si provoz veřej-
ného WC pod svou správu ve spolupráci 
s Technickými službami Bělá p. B.
Otevírací doba zatím není pevně sta-
novena a  bude laděna během provozu. 
V  případě konání městských kulturních 
akcí může být provoz upraven. Toalety 
jsou bezbariérové, během dne bude pro-
bíhat jejich pravidelný úklid a  průběžná 
kontrola. Vstup bude prozatím během 
zkušebního režimu zdarma, do budoucna 
může být zpoplatněn mírným poplatkem 
na alespoň částečné pokrytí nákladů spo-
jených s provozováním toalet.
Za uplynulé roky jsme se přesvědčili, že 
není jednoduché ochránit tyto prostory 
od vandalismu, ale věříme, že občané 
i  návštěvníci města tuto nově spuštěnou 
službu ocení a že i díky kamerovému za-
bezpečení nebude docházet k  poškozo-
vání nově upravených prostor. V  opač-
ném případě bude muset město přistoupit 
k jinému modelu provozování městských 
toalet, čímž by došlo ke zvýšeným nákla-
dům na provoz a  tím i  zvýšenému zpo-
platnění této služby. Jsme rádi, že prostor 
bude dále sloužit svému účelu, a doufáme, 
že dlouhodobě přispěje ke zkvalitnění ži-
vota ve městě.

Dušan Hýbner

Ve čtvrtek 20. 4. se 
uskutečnilo okresní 
kolo Biologické olym-
piády kategorie C pro 
žáky 8. a  9. tříd. Za 
naši školu se do klání 
zapojil Adam Cibulka 
z  VIII. B, který nej-

prve musel vypracovat vstupní úkol. Ten 
byl na téma vliv gravitace na růst hrachu. 
Vstupní úkol Adama trochu potrápil, ne-
boť rostlinky nedělaly to, co měly. Přesto 
získal 9,5 bodu z 10 možných a chutě se 
pustil do testu, laboratorního úkolu a po-
znávačky. S  mikroskopováním organel 
v  buňkách listu si s  přehledem poradil, 
stejně jako s  testem. Problém nastal tra-
dičně u poznávačky, překvapivě však u ži-
vočichů. V okresním kole byli opět hojně 
zastoupeni studenti osmiletých gymnázií, 
zapojily se jen čtyři základní školy. O  to 
více nás těší, že v součtu Adam vybojoval 
krásné deváté místo, přičemž před ním 
byli jen dva žáci ze „základek“. Adamovi 
moc děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy a těšíme se na jeho zapojení i v příš-
tím roce.

Ing. Pavlína Cankařová

Jelikož se v 8. ročníku v rámci výuky ze-
měpisu probírají regiony a  státy Evropy, 
bylo více než příhodné se alespoň krátce 
zaměřit na Turecko, které leží na hranici 
Evropy s Asií. V průběhu dvou pátečních 
hodin se tedy žákům 8. A naskytla příle-
žitost on-line besedy s doktorkou polito-
logie, paní Mgr. Lucií Tungul, PhD. MA. 
Paní doktorka pracuje mimo jiné jako od-
borná asistentka na katedře politologie 
a společenských věd na Palackého univer-
zitě a  je naší přední specialistkou na Tu-
recko, kde několik let žila a učila. 
V  prvním bloku besedy se žáci dozvě-
děli o  každodenním 
životě v  Turecku, 
o  nejnavštěvovaněj-
ších památkách, vý-
znamných centrech 
a turecké společnosti. 
Druhý blok byl za-
měřený na otázky 
z  řad žákyň a  žáků, 
které si sami připra-
vili. Otázky mířily 
např. na turecké tra-
dice, cenovou roz-
dílnost oproti Česku, 
přírodní katastrofy, 
jak vypadal život  

v  Turecku během covidové krize. Odpo-
vědi, kterým se žákům od paní doktorky 
dostalo, byly srozumitelné a věcné a zasa-
hovaly také do širších souvislostí, což vedlo 
k odpovědím i na další nevyřčené otázky.
Tímto bych chtěl poděkovat paní dok-
torce Tungul za její vstřícnost, ochotu, 
sdílení svých znalostí s námi a v nepo-
slední řadě za pozitivní dojem, který 
v žákyních a žácích zanechala. Také dě-
kuji všem ze třídy 8. A za krásné dotazy 
a aktivní přístup.

Mgr. Patrik Řezáč

Pracujeme na výchově našich nejmenších 
v  oblasti odpadového hospodářství našeho 
města. Vedoucí Sběrného dvora Bělá p. B. 
Martin Toman pravidelně vítá jednotlivá od-
dělení Mateřské školy Bělá p. B. na exkurzi. 
Vypráví dětem, kde a jak končí odpad, proč 
se třídí, a všechno, co to obnáší. 
Děti dostávají občerstvení a  sladkou od-
měnu. Již teď se těšíme na další návštěvy 
z bělské mateřské školy a poté se budeme vě-
novat naší Základní škole Bělá p. B. Věříme, 
že dostatečné vědomosti mládeže o této pro-
blematice jsou tou nejlepší prevencí v  udr-
žení pořádku v našem městě. 

Děkuji pracovníkům Sběrného dvora Bělá p. 
B. za ochotu a čas věnovaný těmto akcím.

Dušan Hýbner

DĚNÍ VE MĚSTĚ DĚNÍ VE MĚSTĚ

Zrekonstruované dětské hřiště u vodojemu je od 
28. 4. opět otevřené pro dětské radovánky.

Dopravní hřiště v MŠ Březinka

Nový provoz veřejných 
toalet zahájen od 1. 6.

Návštěvy mateřské 
školy ve Sběrném dvoře 

Bělá pod Bezdězem

ZE ZáKLADNÍ ŠKOLY

Ve dnech 18. a 19. 4. se v Kutné Hoře ko-
nalo krajské kolo recitační soutěže Dět-
ská scéna. Vzhledem k výraznému úspě-
chu našich děvčat v  okresním kole jsme 
zde měli dokonce tři želízka v  ohni, což 
se naší škole zatím ještě nikdy nepodařilo. 
Bělskou ZŠ zde reprezentovaly Karina 
Modrá, Simona Matoušková a  Barbora 
Matoušková. 
V  nemalé konkurenci kvalitních recitá-
torů a po přednesení dvou textů vyhrála 
Simča celou svou kategorii a  postoupila 
na celorepublikovou recitační přehlídku. 
Protože zde se již nesoutěží, můžeme 
směle konstatovat, že se Simona Matouš-
ková ve své kategorii stala republikovou 
recitační šampionkou. Přejeme jí, aby si 
přehlídku spojenou s workshopy co nejvíc 

užila a načerpala inspiraci do dalších let.
Ve své kategorii se neztratila ani Barča, 
která brala nepopulární, ale přesto vý-
borné čtvrté místo.
Všem třem dívkám děkujeme za repre-
zentaci naší školy.

Mgr. Zuzana Kleinová

Ve středu 26. 4. se vydali 
žáci 9. ročníku a  VI. A  do 
Prahy, aby se v  muzeu po-
dívali na skutečné kostry 
dinosaurů a vyslechli před-
nášku Mgr. Štěpána Píchy 
o  těchto úžasných tvorech. 
Pana Píchu známe již z dob, 

kdy k nám na školu jezdil s programem Věda 
ve filmu: Jurský park. Teď tento paleontolog 
vede stejně zábavnou formou právě Dinosau-
ria Museum Prague, kde kromě koster a mo-
delů můžete zažít i virtuální realitu či si pro-
hlédnout sbírku minerálů. Jedinečné kostry 
nás zavedly do zajímavého světa druhohor, 
o kterém toho víme stále více. Žáci se dozvě-
děli, že stegosaurus je nejhloupější známý di-
nosaurus, ale že oproti původnímu předpo-
kladu neměl mozek velký jako vlašský ořech, 
ale spíš jako malá limetka. Prohlédli jsme si 
zblízka dvě zachovalé kostry mosasaurů, kteří 
ve skutečnosti nepatří mezi dinosaury, ale 
mezi šupinaté plazy příbuzné hadům. I proto 
mají rozeklaný jazyk k ochutnávání vody, aby 
našli kořist. Samozřejmě u všech dalších ex-
ponátů věděl pan Pícha mnoho zajímavostí, 
které nám rád sdělil. Po prohlédnutí expozice 
s dinosaury jsme se přesunuli k minerálům. 
Exkurzi jsme zakončili v muzejní prodejně, 
kde byl k zakoupení třeba pravý zub mosa-
saura. Celá akce byla velmi přínosná, žákům 
se moc líbila. Jen si příští rok necháme na 
prohlídku víc času.

Ing. Pavlína Cankařová

Krajské kolo recitační soutěže Dětská scénaBiolog Adam se neztratil

Beseda o Turecku s českou politoložkou

Dinosauria Museum Prague
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Bělská pobočka Základní umělecké školy 
Mladá Boleslav otevírá nové výukové pro-
story na zámku v Bělé pod Bezdězem.
Díky finanční podpoře města a sponzorům 
se podařilo zrekonstruovat prostory jižního 
křídla zámku a vybudovat v nich hezké mo-
derní učebny.
Výuka pod vedením zkušených pedagogů 
je určena hlavně pro děti ve věku od 7 do 
18 let.  Žáci naší školy můžou rozvíjet své 
schopnosti a dovednosti v hudebním oboru 
(ve hře na zobcovou a příčnou flétnu, kla-

vír, klasickou, elektrickou a basovou kytaru) 
nebo v oboru výtvarném.
Připravujeme koncerty pro rodiče a  veřej-
nost, kde pravidelně hraje flétnový soubor 
Bělské píšťalky, kytarový kvartet, trio a só-
listé. Výtvarný obor organizuje výstavy prací 
žáků, zúčastňujeme se různých vernisáží, 
soutěží apod.    
Více informací: www.zusmb.cz

Alexandr Visič, vedoucí bělské pobočky  
ZUŠ Mladá Boleslav

Výstava, která byla otevřena ve Výstavním 
sále MKZ 2. 6., nám připomene, že:
před 120 lety byl zahájen poslední rok vý-
uky na nejstarší lesnické škole v Čechách na 
zámku v Bělé u Bezdězu (1855-1903); násle-
dující rok se škola přestěhovala do Nových 
Zákup.
O osudech a sídle lesnické školy se rozhodo-
valo již na konci 19. století, jak můžeme na-
lézt v několika pramenech: SOkA Mladá Bo-
leslav, fond Farní úřad Bělá pod Bezdězem, 
Kronika farnosti Bělá pod Bezdězem z  let 
1853-1944, str. 145-146, volně upraveno.

„Dne 6. 7. 1899 zemřel zdejší lesní rada 
a  zároveň ředitel lesní školy Karel Čáslav-
ský (Carl Csaslavsky) a pochován na hřbi-
tově u  farního kostela Povýšení sv. Kříže 
v  Bělé. (Tím se počet profesorů zdejší les-
nické školy pochovaných na hřbitovech 
v  Bělé pod Bezdězem ustálil v  budoucnu 
na šesti.) Zemřel ve stáří 58 let, před smrtí 
jej nejdůstojnější p. biskup Kalous při vi-
sitaci svou návštěvou poctil a v nemoci jej 
potěšil. Byl to muž zbožný, šlechetný a vždy 
obětavý. Čest budiž památce jeho! Místo ře-
ditele lesní školy zůstalo pak přes rok neob-
sazeno - v době té se pomýšlelo na přeložení 
lesnické školy do Kašperských Hor. Jelikož 
však město (Kašperské Hory) později na-
hlédlo, že by stavbou oné projektované bu-
dovy pro lesní ústav nepoměrně ohromnou 
oběť přineslo a tím se zadlužilo, vzalo svůj 
přenáhlený návrh zpět a škola zůstala v Bělé. 
Místo ředitelské přes rok zastupoval prof. dr. 
Vil. Sallač.“

SOkA Mladá Boleslav, fond AM Bělá, i. č. 651 
sig. 1/ Jednání o přeložení lesnické školy roku 
1900 ka. 105 a  jeden dokument ze stejného 
fondu i. č. 655 sig. 1/Jednání o přeložení les-
nické školy roku 1904, ka. 105, který je ještě 
z roku 1900.

„Slavnému purkmistrovskému úřadu v Bělé
Vyřízení tamního dopisu ze dne 13. 12. 1899 
sděluji se slavným purkmistrovským úřadem, 
že mi nepřináleží ohledně žádosti týkající se 
zamýšleného přeložení našeho lesnického 
učiliště osobně rozhodovati, že však neopo-
menu žádost tu v čase nejbližším spolkovému 
předsednictví předložiti a o dotyčném usne-
sení pak slavnému purkmistrovskému úřadu 
zprávu podati.
V Praze dne 2. 1. 1900
Předseda spolku pro vydržování školy les-
nické v Čechách, podpis Schwarzenberg“

Rukopis konceptu Náklad na stavbu budovy 
pro lesnický ústav v  Bělé z  důvěrné schůze 
komise z 6. 5. 1900 při projednání na zod-
povězení otazníku slavné lesnické jednoty 
v Čechách pro zamýšlenou budovu pro Vyšší 
ústav lesnický v Bělé u Bezdězu. Odpověď na 
čl. 1: „Školní budovu by obec bělská vysta-
věla dle (přiložených) stávajících plánů pro 
Vyšší lesnický ústav v Bělé, když by obdržela 
z vydlužených peněz ku stavbě výše uvedené 
budovy 2 1/2 %. A návrh tento se slavnému 
obecnímu zastupitelstvu ku schválení dopo-
ručuje (obec by na stavbu musela vypůjčit 
130 000 zlatých, které by pak spolek vyplácel 
ročně v nájemném).“

„Slavnému purkmistrovskému úřadu v Bělé
Představenstvo spolku pro vydržování vyšší 
školy lesnické v Čechách podrobilo ve schůzi 
své dne 17. 5. 1900 odbývané vážený návrh 
města Bělé stran budoucího umístění školy 
lesnické v  Bělé důkladné poradě, načež se 
usneslo návrh města Bělé vzhledem na po-
žadavek činžovní nepřijati, jelikož spolek 
nemá tolik prostředků, by značnější činži 
platit mohl. O  čemž slavný purkmistrov-
ský úřad s  tím podotknutím vyrozumívá, 
že další vyjednávání Spolku pro vydržování 
vyššího lesnického ústavu v  Čechách stran 
příštího umístění ústavu lesnického v  Bělé 
odpadá, jelikož spolek v směru dotčeném již 
s jiným městem v závazné vyjednávání vstou-
pil. Z představenstva spolku pro vydržování 
ústavu lesnického v Čechách v Praze 31. 5. 
1900
President podepsán Schwarzenberg“

Adresář politického okresu Mnichovohra-
dišťského 1900, V. Kudrnáč, Turnov, str. 72

„Vyšší lesnická škola v Bělé u Bezděze 1900
Náměstek ředitelův a  toho času správce 
školy prof. Dr. J. Sallač. Profesoři: Vojtěch 
Peřina, Bedřich Croy, Bedřich Steinbach, 
Dr. Richard Grieb, asistentem Robert Bo-
hutínský. Ústav má tři ročníky: v I. ročníku 
jest 29, ve II. ročníku 23 a ve III. ročníku 
27 posluchačů, celkem 79. Účel ústavu jest 
vychovati lesníky v  tom smyslu, by mohli 
složiti zkoušku pro samostatné lesní hos-
podáře u  c. k. místodržitelství. Vyučovací 
řeč jest německá. Školní rok počíná 1. 10. 
a končí 31. 7. Podmínky přijetí do ústavu: 
nejméně pět tříd střední školy, uchazeči 
s  vyšším vzděláním mají přednost. Ústav 
vydržuje spolek Forstschulvereim für 
Böhmen. Ústav založen roku 1855.“

Dvě velká a nosná témata, která přesahují hranice města Bělá pod Bezdězem a do-
týkají se také místního zámku, jsou dětská manufaktura dotovaná státem (1765-
1788) a nejstarší lesnická škola v Čechách s německým vyučovacím jazykem (1855-
1903), která pokračovala v Nových Zákupech (1904-1940) od roku 1922-5, do roku 
1938 jako státní.

DĚNÍ VE MĚSTĚ

Hledání pokladu klíčnice Markéty
Sobota 10. 6. od 10 hod.  

na zámku v Bělé

Připravujeme:  
FENOMÉN FATRA 

od 7. 7. do 28. 8.

od 2. 6. do 29. 6. 

Z KUlTURNÍHO DĚNÍ

Je to vaše první působení 
v zastupitelstvu?
Minulé volební období 
bylo moje první. Byla 
to pro mě velká životní 
zkušenost. Děkuji vo-
ličům za znovuzvolení 
a  věřím, že budu tento-

krát městu prospěšnější.

Která oblast správy našeho města vás 
v nadcházejícím volebním období zajímá 
nejvíce? 
Jako zastupitelka jsem povinna zajímat se 
o všechny oblasti správy našeho města bez 
rozdílu. Občané mají různé zájmy, potřeby 
a preference. Některé oblasti považuji za dů-
ležité pro většinu obyvatel. Je to zdravotní, 
nákupní a dopravní obslužnost. Spokojenost 
rodičů a dětí se školou a školkou. Bezpečnost 
a dodržování pravidel. Vyčlenění parcel pro 
individuální výstavbu.

Kterou ze svých vlastností, zkušeností upo-
třebíte ve své práci pro město?
Mnoho let jsem byla součástí světa dětí. 
Malé děti jsou nezáludné a upřímné. Počí-
nají si opravdově, bez postranních úmyslů 
a okázalosti. Mnoho jsem se od nich naučila 
a pokouším se to přenést i do světa dospě-
lých. V rámci fungování spolupráce v samo-

správě města nabízím vstřícnost, schopnost 
naslouchat a respekt k ostatním.

Které tři věci vás na Bělé těší, okouzlují 
nebo z nich máte radost?
Bělá je můj domov se vším, co se k  tomu 
váže. Proto je pro mě nejhezčím místem na 
světě. Radost mi dělají zdánlivé maličkosti, 
ale pro mě veliké věci. V minulém volebním 
období získalo město do svého vlastnictví 
louku, která je součástí Horky. Podařilo se to 
díky velkorysé nabídce pana Jana Mittenhu-
bera a  díky iniciativě místostarosty pana 
Jana Sýkory, který celý obchod zrealizoval. 
Radost mi také udělali manželé Maškovi, 
kteří poskytli městu krásný strom. Ten rostl 
po dlouhé roky na jejich zahradě a nakonec 
zdobil naše náměstí o vánočních svátcích.

Které tři věci vás štvou a chcete je ve městě 
změnit?
Nejde o  tři věci, které mě štvou. Za zcela 
zásadní považuji vytvoření strategického 
plánu rozvoje našeho města. Měl by být pře-
hledný, stručný a snadno komunikovatelný. 
Občané by s ním měli být seznámeni a měli 
by mu rozumět. Rozvojový plán je nástro-
jem k  dlouhodobému a  strategickému ří-
zení města přesahující několik volebních 
období. Jsem přesvědčena, že se bez něj ne-
obejdeme.

Který z projektů předešlého vedení, do ně-
hož počítám i  radu, byste chtěla převzít 
a zachovat, a co byste ráda dělala jinak?
Konkrétně se nebudu vyjadřovat. Mluvila 
jsem o  tom v  předchozí odpovědi. Kon-
cepční a  dlouhodobé plánování zaručuje 
provázanost stanovených cílů.

Budou na to stačit čtyři roky?
Čtyři roky stačí na plnění krátkodobých cílů. 
Dlouhodobé cíle zcela logicky přesahují vo-
lební období.

Dala jste si předsevzetí do nového roku?
Předsevzetí si nedávám. Mám ve zvyku 
krátce se ohlédnout za uplynulým rokem 
a poděkovat za všechno, co mi přinesl.

Nikdo nežije jen prací. Jaké jsou vaše ko-
níčky? A najdete si na ně v nadcházejícím 
období čas?
Pohybové aktivity, četba, vzdělávání. Čas si 
najdu, ale plyne rychleji a rychleji.

Zkusíte zformulovat motto svého začína-
jícího čtyřletého období v zastupitelstvu?
Snad citát, který považuji za moudrý: „Žijme 
tak, abychom se nestyděli za minulost, byli 
šťastni v přítomnosti a těšili se na budoucnost.“

Děkuji za vaše odpovědi.
Ptal se Petr Matoušek.

Umělecké vzdělávání na zámku

Rozhovory se zastupiteli - Mgr. Petra Horčičková

Letošní ročník bychom rádi nalákali i  vás, 
naše občany, k  návštěvě nádvoří zámku. 
Je zajištěno občerstvení z  kulatého grilu 
a  kromě níže uvedeného programu nabíd-
neme možnost krátkých cílených prohlídek 
zámku s průvodcem, možnost vyzkoušet si 
předení, eventuálně tkaní, nebo tiskařskou 
dílnu. Kromě toho je připravena soutěž Hle-
dání pokladu klíčnice Markéty také ve verzi 
pro děti.
Protože letos probíhá setkání zároveň s ba-
lonovým hemžením, rozhodli jsme se spojit 
obě akce sobotním podvečerem v parku na 
Masarykově náměstí, tentokrát v  rockovém 
stylu. Od 16.30 uslyšíte hrát kapelu The He-
retic Group. Pokud to umožní počasí, budete 
mít možnost od 17 hod. na náměstí „oku-
kovat“ upoutaný balon a u něj si třeba i za-
koupit tematická trička. Večer bude pokra-
čovat s kapelou OPTIMIK z Nového Boru. 
Balonáři pro nás domluvili přehlídku histo-
rických traktorů, možná uvidíte i přelet nad 
náměstím a na závěr přijedou předvést svou 
hořákovou show s hudebním doprovodem. 
Občerstvení na náměstí zajišťuje Music 
Club Sokolovna.

Pamětníci si asi vzpomenou na nafukovací 
kruhy, zvířata i  balony různých velikostí. 
A právě taková sbírka bude letošní léto k vi-
dění ve Výstavním sále MKZ. Tak nepro-
meškejte příležitost a přijďte nás navštívit.

Výstavu pro vás připravila agentura Inspi-
race Zlín.

Výstavní sál MKZ, Masarykovo nám. 140
po - čt od 9 do 11.30 a od 12 do 6 hod.
tel: 326 701 216, mail: kass@mkzbela.cz
www.mkzbela.cz

„Není Bělá jako Bělá“

VÝSTAVNÍ SáL MKZ
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Z KUlTURNÍHO DĚNÍ 

SPOlEčENSKÁ RUBRiKA

Z KUlTURNÍHO DĚNÍ

Těšíme se na vaši návštěvu, a  to denně 
mimo pondělí, vždy od 9 do 16 hodin.

U cesty stojí kaplička…
2. 6. - 29. 10.
Od Noci kostelů dne 2. 6. budete moci 
zhlédnout výstavu o drobných sakrálních 
památkách Podbezdězí v  kapli sv. Josefa 
v bělském zámku. Výstava bude poté sou-
částí prohlídky Muzea Podbezdězí.

HISTORICKÉ PROCHÁZKY MĚSTEM
Park na bělském náměstí a  Památné 
domy v Berkově ulici
24. 6. od 14 hod., sraz u pomníku Josefa 
Mařatky „Na stráž!“
Tentokrát se opět projdeme parkem na 
Masarykově náměstí a nově přidáme i pa-
mátné domy v Berkově ulice. Provázet vás 
bude MgA. Barbora Stehlíková.

BĚLSKÁ TOVÁRNA „BRATŘÍ VESELÝ“
12. 5. - 25. 6.
Ve Bělé v roce 1919 založili dva bratři Ladi-
slav a Bedřich Veselí továrnu patentních mo-
torů, slévárnu železa a kovů „Bratří Veselý“. 

Na výstavě uvidíte stacionární motor za-
půjčený Muzeem zemědělské techniky 
v Čáslavi a jedinečný exemplář motokola 
Bezděz zapůjčený sběratelem, vydavate-
lem a  redaktorem časopisu Motoxpress 
Janem Čejchanem. 

HRANICE NEZNÁMA 
 LÁSKA K TATRÁM
29. 4. - 29. 10.
Výstava velkoformátových obrazů věno-
vaných nádherné tatranské krajině vý-
tvarníka Martina Tamásfiho.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Pod-
bezdězí představuje tradici regionu, kul-
turní a  historické památky i  osobnosti 

Podbezdězí.
Bohumil Dejmek: Revoluční události 
v  květnu 1945 
v Bělé pod Bezdě-
zem
U  příležitosti 70. 
výročí konce 2. 
světové války vy-
dalo Muzeum Pod-
bezdězí autentické 
vzpomínky učitele 
Bohumila Dejmka 
(1898 – 1979) na 
průběh konce války v Bělé p. B. Zakoupit 
je můžete na pokladně Muzea Podbezdězí 
za 60 Kč.

POVĚSTNÉ BÁCHORKY PODBEZDĚZÍ
Muzeum Mlado-
boleslavska ve spo-
lupráci se spolkem 
Pověstné báchorky 
vydalo jedinečný 
výběr pověstí 
a  dalších zajíma-
vých příběhů z bo-
haté rukopisné 
pozůstalosti J. E. 
Konopase. Zakou-
pit je můžete na 

pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 30. 6. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ, 
pobočka Muzea Mladoboleslavska, 

Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910

www.muzeummb.cz ,info@muzeummb.cz
Facebook Muzeum v Bělé pod Bezdězem

PROMENáDNÍ 
KONCERTY ZAČÍNAJÍ

Pohádka dračí aneb Trable s princeznou

Loutková pohádka o  dráčkovi, který 
chce být básníkem a  místo princezen 
raději baští jahodové knedlíky. Jenže co 
dělat, když mu nikdo nevěří? A tak má 
trable s  princeznou, o  kterou nestojí, 
i s rytíři, kteří ji chtějí „osvobodit“.
Srdečně zveme všechny děti na první 
letní venkovní pohádku. 
A nezapomeňte tentokrát přijít v 15 hod. 
na zámecké nádvoří. 
Vstupné: 50 Kč.

MUZEUM PODBEZDěZÍ V ČERVNU
Agentura Pernštejni

Neděle 25. 6. od 15 hod., nádvoří zámku

iNFORMAČNÍ CENTRUM S ExPOZiCEMi NA ZáMKU
Seriál Renesanční vrchnost v Bělé a Kuřívodech, díl IV. 

Jak to s renesančními Berky na Bělé začalo

Po vzdělanci a literátu Bartoloměji Paproc-
kém z Hlohol a Paprockého Vůle, který byl 
v Bělé jen jako host, se vracíme ke zdejší re-
nesanční vrchnosti, konkrétně k  tatínkovi 
Aleše Berky z  Dubé a  Lipé Janu Berkovi 
z Dubé a Lipé na Kuřívodech. 
Bělský kronikář Josef Umlauf (a tedy měst-
ský archiv) se o  něm prvně zmiňuje ve 
svém Dějepisu… na str. 116: 
„Téhož léta 1544 pan Jan Berka z  Dubé 
a  z  Lippého dal kmetičnu (dceru nebo 
manželku poddaného) svou Belkanku do 
špitálu do Bělé, se slibem, že dá k tomu špi-
tálu pro ni 15 kop míšeňských, a když při-
jata byla, dal ihned 2 kopy a 8 kop při Váno-
cích, aby tak smrti dochována byla.“
Jan Berka sídlil na Berštejně (správně na 
Kuřívodech) a později, 1553, se stal bělskou 
vrchností. Panství vyženil s Annou z Jano-
vic (sňatek 1548), ale až po soudním řízení 
roku 1553, které rozdělilo původní bezděz-
ské panství na panství bělské (přiřknuté 
soudem Anně Berkové rozené z  Janovic, 
které pak dědičně zakoupil roku 1586 její 
syn Aleš Berka) a bezdězské (které připadlo 
Saloméně, rozené z  Janovic a  dědičně jej 
získal roku 1588 Jan z Vartenberka). 
Zde by bylo na místě se alespoň trochu po-
zastavit nad majetkovou držbou a dělením 
původního královského (státního) bezděz-
ského panství, které si panovník (stát) buď 
drží (Přemysl Otakar II., Karel IV., Václav 
IV., Zikmund), nebo je dává do zástavy 
(k užívání za určitý finanční obnos na dobu 
jednoho nebo více životů, většinou praž-
ským purkrabím), nebo jeho části uděluje 
či odprodává dědičně (to se stalo s městeč-
kem Freistadt – Kuřívody - a okolními ob-
cemi, tzv. Kuřívodské panství, již před kon-
cem 13. století, kdy Václav II. daruje toto 
zboží Hynkovi z Dubé). 
Touto malou, ale užitečnou odbočkou se 

dostáváme zpět na bělské a  kuřívodské 
panství se dvěma majiteli, manžely Annou 
Berkovou, rozenou z Janovic na Bělé, a Ja-
nem Berkou na Kuřívodech. Manželé žili 
před soudním sporem o  bezdězské pan-
ství pravděpodobně na tvrzi v Kuřívodech, 
poté na hradě či tvrzi v Bělé, odkud před 
tím Anna vykázala vdovu po svém bratru 
Mandalénu z Janovic. Od této doby je ve-
deno panství Bělá a Kuřívody dohromady. 
Jan Berka z Dubé a Lipé na Bělé a Kuřívo-
dech byl také kolem roku 1552 hejtmanem 
boleslavského kraje (Josef Umlauf, Dě-
jepis…, str. 125, rukopis NM II E 4.). Ke 
konci života byl dlouho nemocen na ká-
men a dnu a zemřel 15. 3. 1582. Je možná 
také pochován někde v  augustiniánském 
klášteře v  Bělé (pokud není pochován ve 
farním kostele sv. Havla v  Kuřívodech). 
Napovídal by tomu zápis z Umlaufova Dě-
jepisu…, str. 185: „Roku 1582 zemřel zde 
na Bělé pán panství z města Bělé, pan Jan 
Berka z  Dubé a  Lippého, na Kuřívodech 
a Bělé, a ve čtvrtek po sv. Řehoři slavně po-
hřben jest. Panství po něm nastoupil syn 
jeho Aleš z  Dubé a  Lippého. Rada města 
Bělé téhož dne ještě na zámku Bělá poslu-
šenství novému pánu rukoudáním připo-
vídala u  přítomnosti těchto šlechticů…“ 
Pokud to tedy bylo v tentýž den, pohřeb se 
musel konat buď v Bělé, Kuřívodech, nebo 
v nejbližším okolí.
Jeden z  regionálních bělských historiků, 
řídící učitel Ferdinand Šimáček, ve svém 
pojednání Jan Berka z Dubé a Lipé, přísný 
pán na Bělé a Kuřívodech (Sborník Od Ješ-
těda k Troskám, roč. IV. rok 1926, číslo 8 
a 9, str. 192-6) se nám prostřednictvím ko-
respondence Berkovy pokusil oživit měs-
tečko Bělou s  hradem či tvrzí obyvateli, 
a to před zhruba 450 lety. Trochu úsměvně 
znějí hrozby z listů, jako „Nehřímejte med-

vědu v ucho!“ či „Nedáte-li na tu komisi, 
všem vám rohatým rohy srazím.“ Stálé 
lání a napomínání kupců, řemeslníků a ve-
dení města, když se míjelo účinkem, Berku 
zřejmě omrzelo, protože na konci jednoho 
z  listů připsal: „Již se, ouřade, tak často 
s  vámi v  dětinské napomínání nedám, 
nebo na to jste přísnou a hroznou přísahu 
učinili, všecky věci dobře opatrovati, aniž 
čeho opomíjeti. Než na to se bezpečte, že 
s vámi dále žertovati nebudu, ale ač nerad, 
však dle povinnosti své ku spravedlnosti 
chudých a  té celé osádky města a  vesnic 
k  mému panství přináležejících skutečně 
trestem zakročím.“

Josef Müller

Dne 14. 6. to bude již sedm let, co nás 
navždy opustila naše maminka a ba-
bička, paní Taťjana Kreidlová.

Stále vzpomínají synové s rodinami.

Dne 25. 6. uplyne již šest let, co nás 
opustil manžel, bratr, tatínek a děde-
ček, pan Alojz Plavecký. Žije dál v na-
šich srdcích. Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte s námi. 

Vzpomínají manželka a  děti s  rodinami, sestra 
s rodinou a ostatní příbuzní. 

Dne 17. 6. tomu bude již 15 let, co 
nás navždy opustila naše milovaná 
babička, Antonie Marešová. 

S láskou na ni vzpomínáme. 
Vnoučata a pravnoučata 

VZPOMÍNKY

Program Zámeckého klubíku
Vzhledem k tomu, že na zámku v květnu 
začala průvodcovská sezona, program 
Klubíku se upravuje následujícím způso-
bem:

Pravidelně můžete navštívit tyto akce 
Pondělí: 9.30 - 10.30 hod. - MINIKLUBÍK 
v pohybu (pro děti 1,5 - 3 roky), vstupné: 
100 Kč
Pondělí: 18.00 - 20.00 hod. - Meditace 
a správné dýchání, vstupné dobrovolné
Úterý: 15.30 - 16.30 hod. Matematika 
podle prof. Hejného pro předškoláky, 
vstupné: 50 Kč
Středa: 9.30 - 10.30 hod. MINIKLUBÍK 
hernička (pro děti 1–4 roky), vstupné: 100 Kč
Čtvrtek: 17.15 - 19 hod. Jóga s  Adél, 
vstupné: 100 Kč

Více info o akcích sledujte na našem webu 
www.mkzbela.cz nebo Facebooku MKZ.
Těšíme se na vás.

Pátek 7. 7. od 19.30  
na Masarykově náměstí

Letošní první promenádní koncert 
v parku na Masarykově náměstí vyjde 
až na pátek 7. 7.
Od 19.30 se na vás bude těšit místní 
kapela Old Country Band, náš již tra-
diční „otvírák“ sezony pátečních hu-
debních podvečerů, které potrvají celé 
léto. Znovu připomínáme, že během 
koncertů můžete zdarma navštívit Vý-
stavní sál MKZ, a to od 20 do 21 hod. 
Tentokrát připravujeme výstavu s  ná-
zvem „Fenomén FATRA“.



10 11

Další změna, která ve 
spolkové myslivecké 
činnosti nastala, byla 
v  době protektorátu, 
kdy lov mohli prová-
dět jen majitelé vel-
kostatků. Po druhé 
světové válce se na 
„chvíli“ lov a  výkon 
práva myslivosti vrá-
til k normálu, kdy lo-
vit mohli majitelé po-

zemků. Změna nastala po roce 1948, kdy 
v Československu změnou politické situace 
začala vláda v čele s KSČ. Došlo ke znárod-
nění soukromého majetku. Počaly vzni-
kat velkostatky a zemědělská družstva. Lov 
a výkon práva myslivosti mohli provozovat 
všichni občané, kteří splnili určité povin-
nosti (zkoušku z  myslivosti, bezúhonnost 
apod.). V této době až do roku 1990 se jed-
nalo o „lidovou“ myslivost, která nebyla vá-
zána na držení a  vlastnictví pozemků. Ke 
změně tedy došlo až po roce 1989, kdy se 
v  ČSSR změnila politická situace. Po roce 
1990 začaly tzv. restituce, ve kterých majitelé 
mohli požádat o  navracení majetku (pol-
ních i lesních) pozemků. V roce 1993 došlo 
k  rozdělení Československa na samostatné 
státy Čechů a Slováků. Toto si rovněž „vy-

nutilo“ i  změny ve vztahu k  výkonu práva 
myslivosti. Majitelé pozemků zakládali své 
vlastní či společenstevní honitby a od roku 
1993 vznikaly první nájemní smlouvy mezi 
vlastníky honebních pozemků a  myslivec-
kými spolky. Od této doby takto myslivecky 
na pozemcích honebního společenstva hos-
podaří i náš Myslivecký spolek (MS) Bezděz. 
Celková výměra polní honitby (více polí než 
lesa) činí v současné době cca 780 ha a hos-
podaříme na třech katastrálních územích: 
Bělá pod Bezdězem, Vrchbělá a Bezděz.
Členskou základnu mysliveckého spolku 
tvoří 14 členů, věkový průměr 52 let. Mys-
livecký spolek získává finanční prostředky 
na tuto činnost z vlastních zdrojů a příjmů, 
členských příspěvků, drobných aktivit (Hu-
bertské zábavy), poplatkových lovů a  od 
města Bělá pod Bezdězem v rámci podpory 
spolkové činnosti ve městě. MS se podílí i na 
výchově mladých myslivců, kterým v našem 
spolku umožňujeme mysliveckou praxi, jež 
je součástí zkoušek adeptů k získání prvního 
loveckého lístku. Dále provádíme besedy 
s žáky MŠ i ZŠ. Na ochranu volně žijících ži-
vočichů a zachování biodiverzity zvěře naši 
myslivci odpracují každoročně stovky ho-
din bez ohledu na svůj volný čas a pohodlí.
Myslivost je v  současné době „řeholí“. My 
členové Českomoravské myslivecké jednoty 

jsme dost často „masírováni“ v médiích jako 
lovci nevinných zvířátek apod. Bohužel je 
pravda, že v  některých případech si za to 
můžeme sami. Vše je o lidech a každý si za 
svá rozhodnutí i jednání musí nést svůj or-
tel a odpovědnost. Jsem však optimista a vě-
řím, že zdravý rozum vždy zvítězí. Předpo-
kládám, že se situace kolem ČMMJ zlepší, 
zejména ve vztahu k obnovení výskytu a ži-
vota vlka v  naší krajině. Nevládní organi-
zace, které od státu na svoji činnost a pod-
poru dostávají více peněz než ČMMJ, pak 
porušují vědomě zákony a  bez souhlasu 
vlastníků a  uživatelů honiteb tohoto pre-
dátora vypouštějí do silně zalidněné české 
krajiny. Nemají zájem o  společná jednání 
a  postup, jak toto krásné zvíře začlenit do 
naší přírody. Na toto téma a jistě další bych 
mohl psát další stránku. Tímto příspěv-
kem jsem chtěl připomenout naší veřejnosti 
a  občanům, že právě v  dubnu 2023 oslaví 
naše myslivecká organizace ČMMJ a  MS 
Bezděz své významné výročí. K tomuto  zá-
věrem dovolte nám všem, a to nejen mysliv-
cům a přátelům myslivosti a přírody, popřát 
mnoho zdaru, pevné zdraví, pohody a vzá-
jemné úcty a respektu.
Myslivosti zdar! 

Za MS Bezděz Petr Adam

TPD – ZVEME VÁS
Sobota 17. 6. 
Za trampy na Sázavu
Další putování podél zlaté řeky - Sázavy. 
Zlato tady sice nenajdete, ale na soutoku 
s Vltavou má voda zlatavou barvu, jako by 
tam bylo. A možná někde poblíž skutečně 
ano, víme, že v nedalekém Jílovém se sku-
tečně těžilo. V  současné době je tu nově 
otevřena expozice trampingu. 
Pěší trasa: Zbořený Kostelec - hrad, podél 
Sázavy do Nespek: 7 km. Občerstvení je 
možné po trase.
Odjezd autobusu: Bělá p. B. - 7.00 od  
sportovní haly
Návrat: 18.00
Cena zájezdu 350 - 450 Kč (jízdné + vstupné)
V roce 2002 byla tato oblast postižena vel-
kou vodou, tak doufejme, že letos nás děda 
Sázava ušetří. 

Za TPD se těší Horský vůdce

V tradiční anketě „Sportovec města Bělá 
pod Bezdězem“ se za rok 2022 nejvíce 
dařilo šermířům. V  kategorii dospě-
lých byl nejlepším sportovcem vyhlášen 
František Coufal (šerm), mezi dětmi 
a  mládeží zvítězila Adéla Šafránková 
(šerm), mezi kolektivy bylo jako nej-
lepší oceněno družstvo juniorských šer-
mířů. 
Slavnostní vyhlášení se konalo v  Měst-
ské sportovní hale, moderoval ho známý 
sportovní redaktor Českého rozhlasu 
Pavel Petr, ceny pak předávali významní 
hosté z řad skvělých sportovců. Nejprve 
všechny přítomné přivítala starostka 
města Jitka Tošovská a poté se již před-
stavili zástupci sportovních oddílů pů-
sobících v našem městě.
Za oddíl šermu to byl Ing. Martin Cou-
fal, za házenou Lukáš Hentek, fotbalisty 
reprezentoval Martin Kulczycki, cyk-
listy Václav Vild, gymnasty Mgr. Yvona 
Řehořková, za taekwondo Zdeněk Va-
vruška, stolní tenis Ing. Petr Vokoun 
a za tanec Kateřina Ježková.
Programem prolínala nejen vystou-
pení některých klubů, přítomní mohli 
vidět v  akci šikovné bělské gymnastky, 
občas se dech zatajil při dovednostech 
taekwondistů a  taekwondistek, taneční 
styly předvedly dívky z  oddílu tanco-
vání, ale především jednotlivá vyhlašo-
vání těch nejlepších sportovců našeho 
města za loňský rok.
V  kategorii „Krajánek“ zvítězil Pa-
trik Stach, jenž v  našem házenkářském 
klubu vyrůstal a v  současné době hraje 
za extraligové Lovosice. Cenu mu pře-
dal místostarosta města Dušan Hýbner.
Nejlepším kolektivem bylo vyhlášeno 
družstvo juniorských šermířů 1. FC 
Bělá p. B., z. s., ve složení Martin No-
vák, Ondřej Procházka, František Cou-
fal a Vojtěch Veselý, které se stalo v loň-
ském roce mistrem republiky v  šermu 

kordem. Ocenění jim předal vynika-
jící kordista, účastník olympijských her 
2016 v Riu de Janiero a vítěz Světového 
poháru 2007 Jiří Beran.
Trenérem roku 2022 se stal Martin 
Kulczycki, jenž vede fotbalové mladší 
a  starší přípravky, se kterými vyjel i na 
turnaj do Ostravy, pořádá halové fotba-
lové turnaje a  nastartoval nábory ma-
lých fotbalistů v našem městě. Cenu mu 
předával stále ještě výborný prvoligový 
fotbalista FK Mladá Boleslav a  bývalý 
reprezentant Marek Matějovský.
Mezi dětmi a  mládeží je nejlepší spor-
tovkyní šermířka Adéla Šafránková, 
která je reprezentantkou ČR mezi ka-
dety, byla druhá v ČP a třetí na mistrov-
ství republiky dospělých v  družstvech. 
Druhá v  této kategorii byla vyhlášena 
šermířka Magdalena Landovská a  třetí 
fotbalista Adam Vítek. Oceněným k  je-
jich úspěchu pogratuloval bývalý český 
reprezentant, extraligový hokejista, 
který si vyzkoušel i NHL, Václav Pletka.
Mezi dospělými si titul nejlepšího spor-
tovce Bělé odnesl šermíř František Cou-
fal, juniorský mistr republiky v  jednot-
livcích a v družstvech za rok 2022, vítěz 
ČP 2022; na juniorském mistrovství světa 
byl 21. a v družstvech na evropském šam-
pionátu do 23 let skončil devátý. 
Druhé a  třetí místo v  anketě patří rov-
něž šermířům Anně Coufalové a  Mar-
tinu Novákovi.
Všichni tři svá ocenění převzali z rukou 
bývalého českého reprezentanta v  há-
zené a  bělského odchovance Martina 
Hriba.
Do Síně slávy bělského sportu uvedla 
starostka Jitka Tošovská bývalého vy-
nikajícího stolního tenistu a  dlouhole-
tého funkcionáře tohoto sportu v našem 
městě, pana Rudolfa Kruckého.

Dušan Hýbner

Už několik let spolupracujeme během 
školního roku s  místní základní ško-
lou a zajišťujeme pro děti sportovní ho-
diny navíc pod vedením trenérů házené. 
Smyslem akce je dětem zpestřit formou 
soutěží a her tělesnou výchovu, vytvořit 
v  nich pozitivní vztah ke sportu a  cel-
kově zlepšit jejich pohybovou gramot-
nost. Při našich hodinách tělocviku se-
známíme děti i  s ovládáním míče, zkusí 
si základy gymnastiky, koordinační cvi-
čení a zahrají si miniházenou. Vše se sna-
žíme dělat zábavnou formou, aby to děti 
zaujalo a  bavilo. Největší odměnou pro 
nás je spontánní radost dětí ze sportu. 
Zájemce poté dále zveme do kroužku há-
zené, kde si s námi můžou kdykoliv přijít 

bezplatně zasportovat, najít nové kama-
rády a užít spoustu zábavy a legrace v tý-
movém sportu pod vedením kvalifikova-
ných trenérů. Za celý školní rok musíme 
děti pochválit za snahu, výkony a  velké 
zaujetí pro hru, z našeho tělocviku mají 
všichni velkou jedničku. Učitelkám zá-
kladní školy tímto děkujeme za synergii 
i pozitivní zpětnou vazbu a těšíme se na 
další spolupráci!
 

Akce pořádané oddílem
3. 6. turnaj přípravky
1. 7. turnaj v  dětské plážové házené na 
koupališti

Stanislav Švec, 
trenér mládeže

Jako každý rok, i letos proběhlo na Rychtě 
pálení čarodějnic. Chtěli bychom podě-
kovat všem zúčastněným za skvělou at-
mosféru a  pohodový večer. Letos patří 
náš velký dík Městu Bělá pod Bezdězem, 
které své příspěvkem pomohlo udělat ra-
dost mnoha dětem. Další díky patří panu 
Zbyňkovi Kopřivovi, který upravil areál 
pro tuto akci, a bělským hasičům za zpes-
tření programu.

Kolektiv čarodějnic, pořadatelé

Po stopách bělských skautů
Ani v  dubnu jsme se světluškami nezahá-
lely a v sobotu 22. 4. jsme opět vyrazily na 
výpravu, tentokrát do malebné přírody 
Českého ráje. Rozhodly jsme se následovat 
stopy bělských skautů, jejichž část výpravy, 
kterou jsme objevily v  kronice, jsme zahr-
nuly do té naší. Vlak nás vysadil na zastávce 
v Borku pod Troskami, odkud vede naučná 
stezka „Podtrosecká údolí“, kterou jsme 
měly v plánu celou projít. Stezka nás vedla 
krásnými údolími kolem rybníků Věžák, Vi-
dlák, Nebák a dalšími. V Nebákově jsme se 
zastavily na zmrzku a na limču, trochu si od-
počinuly a pokračovaly dál. Cestou jsme si 
povídaly o historii skautingu v našem městě 
i o tom, proč se 24. 4., na sv. Jiří, slaví svátek 
skautů a skautek. Počasí nám přálo a krás-
nou přírodou jsme došly až do cíle – Ma-
lechovic. Z místní zastávky nás vlak odvezl 
zpět do Bělé. Zážitků máme opět hodně 
a dlouho budeme mít na co vzpomínat.

Jeřabinka, Arpi a Smiley                                

SPORT A SPOlKOVÁ čiNNOST

SPOLEK TAJEMSTVÍ

SPORT A SPOlKOVÁ čiNNOST

Sportovce v Bělé za rok 2022 ovládli šermíři

TJ Sokol Bělá – házená

100. výročí založení ČMMJ - část třetí, poslední

Čarodějnice na Rychtě

Skautské středisko 
Svornost

Školní klub házené 2022/23
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iNZERCE

NENÍ BĚLÁ JAKO BĚLÁ 
ZÁMEK A BĚLSKÉ PAMÁTKY

HLEDÁNÍ POKLADU KLÍČNICE MARKÉTY

sobota 10. 6. 2023 
HLAVNÍ PROGRAM NA NÁDVOŘÍ ZÁMKU OD 10.00

HRA PRO TÝMY MĚST SE SPOLEČNÝM ZÁVĚREM

UPOUTANÝ BALON A HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
V PARKU NA NÁMĚSTÍ  OD 17.00

OHŇOVÁ SHOW na náměstí od 22 hod.
kapely THE HERETICS GROUP a OPTIMIK

LOUČENÍ
K vidění a poučení ve Výstavním sále MKZ na Masarykově náměstí v 

Bělé pod Bezdězem od 2. 6. 2023 do 29. 6. 2023  
v obvyklých časech

Městská kulturní zařízení Bělá pod Bezdězem  
si vás dovolují pozvat na výstavu...

(1855–1903)

Kosmonosy, Debřská 470/30
Po - Pá 8 - 14 hodin

Mladá Boleslav, T. G. Masaryka 841
Po - Pá 9 - 16 hodin

Sjednání schůzky mimo pracovní dobu je možné po předchozí telefonické 
dohodě, a to i u Vás doma.

Volejte nonstop 602 356 603
www.pubenes.cz

mail: info@pubenes.cz

Najdete nás: 


